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Kaso POVILAS P. DARGIS, SLA Prezidentas

SLA kuopų turime visoje 
Amerikoje. Nuo Pacifiko iki 
Atlanto vandenyno. Jas suda­
ro patriotingoji lietuvių visuo­
menė. Be to, SLA turi keletą 
kuopų ir Kanadoje. Jos dide­
liu narių skaičiumi nepasižy­
mi. Visoje Kanadoje turime 
daugiau 400 narių. Tačiau 
čia yra didelės galimybės na­
rių skaičių padidinti bent pen­
kis kartus daugiau, nei dabar 
turime. Bet dabartinės kuo­
pos savo veikla puikiai reiš­
kiasi Kanados lietuvių kultū­
riniame, tautiniame bei poli­
tiniame gyvenime.

Gegužės 22 d. SLA 278 
kuopa St. Catharines, Kana­
doje, surengė dešimties metų 
savo gyvavimo minėjimą. Į 
šį parengimą pasikvietė žy­
mią solistę, Aldoną Stempu- 
žienę iš Cleveland© atlikti me­
ninę dalį ir mane, kaip SLA 
prezidentą, pakalbėti organi­
zaciniais klausimais bei pa­
sveikinti kuopą, jos dešimt­
mečio sukaktyje.

Minėjimo išvakarėse Leo­
nard viešbuty įvyko Kanados 
SLA kuopų veikėjų ir orga­
nizatorių susirinkimas bei pa­
sitarimas, kaip sėkmingiau 
pravesti vykstantį vajų nau­
jiems nariams įrašyti. Susi­
rinkime dalyvavo: iš Toronto 
236 kp. pirmin. Kazys Lem- 
bertas, fin. sekret. Ona Ind- 
relienė ir centrinė organizato­
rė, tos pačio kuopos narė— 
Lydia Navagrodskienė. Iš Ha­
miltono 72 kp. dalyvavo pir­
min. L. Pulianauskas, iždin. 
A. Kaušpėdas ir tos kuopos 
organizatorius Juozas Sarap- 
nickas. Iš St. Catharines 278 
kp. — pirmin. Zigmas Pilipo- 
nis, vicepirm. — Juozas Ka- 
valėlis, fin. sekr. — P. Pol- 
grimas, iždin. — Anelė Ali­
šauskienė ir prot. rašt. — 
Juozas Satkus.

Savo kalboj priminiau, kad 
SLA veikėjai, ypač organiza­
toriai, verbuodami naujus na­
rius. visur ir visada turi pa­
brėžti. jog Susivienijimas ne 
tik aprūpina narius ir jų šei­
mas apdraudomis, bet sykiu 
reiškėsi ir reiškiasi, kaip kul- 
kulturinė bei Misuomeninė or 
ganizacija.

Ypač iškėliau finansų sek­
retorių ir organizatorių reikš­
mę. kad jie yra tikrieji SLA 
apaštalai. Turėdami populia­
rumą ir būdami teisingi, dar­
bštus bei mokėdami su kitais 
sugyventi, savo veikla gali 
užtikrinti Susivienijimo ateitį 
Taip pat priminiau, jog atei­
nančiais metais SLA minės 
savo 80 metų įsikūrimo su­
kaktį. todėl ir dabartinį vajų 
naujiems nariams įrašyti, pa­
vadino: “SLA 80 metų Va­
jum ” Toliau nurodžiau, jog 
naujiems nariams gauti tiek 
Kanadoje tiek pat ir Ameri­
koj'' dirva plati, nes Ameri­
koje priskaitome apie pusę 
milijono, o Kanadoj apie ke­
letą dešimčių tūkstančių lie­
tuvių. kurių dauguma yra čia 
gumusieji (ypač JAV)

Todėl šiandieną būtina tu­

rėti dviejų rūšių organizato­
rius, vienus, kurie moka ge­
rai lietuvių kalbą. Jie daly­
vaudami lietuvių organizaci­
niame gyvenini“ — veikime, 
sugebės prirašyti senosios 
kartos lietuvius arba naujai 
atvykusius po antrojo pasau­
linio karo. Kiti organizatoriai 
turi gerai mokėti anglų kal­
bą. Tinkamiausi butų čia gi­
musieji, nes tik tokie galės 
geriausiai prieiti prie čia gi­
musių ir atvykusių tremtinių 
vaikų ir juos į SLA įrašyti.

Juk mes jau ir dabar turi­
me apie trečią dalį finansų 
sekretorių, kurie yra gimę 
Amerikoje ir daugelis tik an­
glų kalbą ir rašybą vartoja. 
Jie yra taip pat darbštus, ge­
ri patriotai lietuviai bei lietu­
vaitės. Priminiau, kad dabar 
yra lengviausia naujus narius 
gauti, nes vykstant vajui nei­
mamas įstojimo mokestis ir 
neimamas užmokestis, kuris 
mokamas daktarui už sveika­
tos patikrinimą. Taip pat yra 
teikiamos ir kitos lengvatos. 
Šiuo metu galima prirašyti 
vaikus ir jaunuolius iki 25-kių 
metų amžiaus, gaunant 1,000 
dol. apdraudą, na, o metinės 
duoklės už tokią didelę ap­
draudą tėra tik trys doleriai.

Labai yra svarbus organi­
zatorių darbštumas. Tačiau 
jei jie nepalaikys asmeninio 
kontakto, jie nario neprira­
šys. reikia, kad organizato­
rius pats atlankytų prospek­
tų namus ir kad pats išpildy­
tų naujo nario aplikaciją, o 
daugely atvejų ir nario duok­
les. tuo pačiu laiku, surinktu.

Kuopos pareigūnai turi žiū­
rėti, kad kiekvienas esantis 
narys butų gerame stovyje. 
Tiems nariams, kuriems jau 
yra subrendusios Endowment 
apdraudos išmokamos, yra 
būtina, kad jie toliau liktų 
SLA nariais. Todėl finansų 
sekretorius, įteikdamas to­
kiam asmeniui čekį, turi turėt 
su savim naują aplikaciją ir 
tuoj ją išpildyt, kad narystė 
butų nepertraukta.

Baigdamas priminiau, jog 
SLA yra finansiniai stiprus ir 
kad visuomenėje turi gerą 
vardą, todėl ir naujų narių 
įrašymas veiklesniems organi­
zatoriams neturėtų sudaryti 
jokių sunkumų.

Po mano kalbos, susirinku­
sieji padarė pranešimus iš sa­
vo kuopų veiklos bei pateikė 
klausimus įvairiais organiza­
cijos reikalais. Į paklausimus 
mielai visiems atsakiau Su­
sirinkimas. kuris tęsėsi keletą 
valandų, praėjo labai geroje 
nuotaikoje. Jau buvo gana vė­
lu. kai skirstomės į namus.

šeštadienį, gegužės 22 d . 
įvykęs kuopos minėjimas pra­
ėjo labai gerai. Solistė Aldo 
na Stempužienė, akompanuo­
jant Daliai Skrinskaitei. pui­
kiai sudainavo not 17 damų 
Čia pasakiau pagrindinę, mi­
nėjimui pritaikytą kalbą Pir­
miausiai paminėjau n pag r- 
biau šios kuopos steigėjus h< i 
valdyboje buvusius narius Jų

tarpe buvo paminėti:
Zigmas Piliponis. dabartinis 

pirmininkas. Juozas Kavolis. 
Petras Polgrimas — dabarti­
nis fin. sekret , Juozas Sat­
kus. Anelė Ališauskienė 
dabartinė iždininkė: Ignas Ša- 
iauka, Kostas Jonušas ir kuo­
pos organizatorius, vienas iš 
steigėjų ir buvęs kuopos fin. 
sekretorius Juozas šarapnic- 
kas.

Trumpai peržvelgiau kuo­
pos veiklą ir SLA atliktus bei 
planuojamus darbus. Primi­
niau ir musų tautos kančias 
pavergtoj Lietuvoj, kur musų 
broliai ir sesutės yra verčia­
mi neva “džiaugtis“ 25-kių 
metų burliokiška okupacija. 
Priminiau garsiojo muziko 
Verdi kurinį “Tremtinių Gies­
mė“, kuri prilygsta musų tau­
tiečių padėčiai Lietuvoje. Ra­
ginau visus vieningai dirbti ir 
aukotis musų tautos išlaisvi­
nimui ir nepriklausomos Lie­
tuvos atstatymui.

Praleidau St. Catharines, 
Kanadoje keletą dienų, tarda­
masis su veikėjais SLA reika­
lais. Čia būdamas turėjau pro­
gos sutikti savo senus pažįs­
tamus, su kuriais Lietuvoje 
buvau praleidęs jaunystės 
dieneles. Jų tarpe susitikau 
Joną Staškevičių, su kuriuo 
1925 metais kartu baigėm 
Šiaulių gimnaziją.

Esant St. Catharines, ma­
ne globojo ir į airportus pa­
vėžino musų kuopos veikėjai. 
Petras Polgrimas ir Anelė 
Ališauskienė.

Baigiant noriu priminti, jog 
i minėjimą buvo atvykusių ir 
iš toliau, jų tarpe iš Toronto 
dalyvavo Jurgis Strazdas. Rei 
kia skaityti, jog šis minėji­
mas buvo tikrai visais atžvil­
giais sėkmingas. Garbė St. 
Catharines SLA kuopai už to­
kį gražų ir kulturinį parengi­
mą, dėkui.

Povilas P. Dargis

PAMINĖTOS J. JUŠKOS 
150 GIMIMO METINES

Lietuvoje paminėta kalbi­
ninko ii1 tautosakininko Jono 
Juškos 150 m. gimimo sukak­
tis. A. Mockus “Tiesoje“ pa­
stebi, kad J. Juškos darbai 
žymia dalimi persipynę su 
brolio Antano Juškos veikla. 
Tai esąs retas kultūros isto­
rijoje reiškinys. J. Juškai pri­
klauso nuopelnai, leidžiant 
dainas ir lietuvių kalbos žo­
dyną.

Budinga, kad J. Juškos su­
kaktį minint, dabar primygti­
nai nurodyta į broliams Juš­
koms teiktą aktyvią rusų 
mokslininkų ir mokslo įstaigų 
paramą. Lietuvoje išleistos vi­
sos brolių paskelbtos dainos 
ir kt. (E)

— Californ. episkopatu vys­
kupas James A. Pike aštriai 
kritikavo prez. Johnsono duk­
terį Luei. kuri praėjusią sa 
vadę persikrikštijo j katali­
kes. Ji buvo pakrikštyta epis- 
kopalų bažnyčios apeigomis 
dar būdama kūdikiu Lik i 
veiksnia vysk Pike laiko < pis 
kopalų bažnyčios /žeidimu ir 
i eikalauja aisij rašymo

AMERIKOS ĮSIPAREIGOJIMAS
LAISVEI

JAV' nepriklausomybės pa- 
sk“lbimo sukakties proga tra­
dicinė šventė įvyko Philadel- 
phijoj. istorinėj Nepriklauso­
mybės salėje, kur prieš 18$) 
metus buvo deklaruota Ame­
rikos laisvė. Susirinkusiai mi­
niai kalbėjo teisingumo minis- 
teris. Jis pareiškė, kad teisė 
į laisvę raiškia šventą įsipar­
eigojimą. Kvietė susirinkusius 
piliečius aktyviai dalyvauti 
civilinių teisių įstatymo vyk­
dyme, taip pat remti prezi­
dento politiką Vietname ir 
San Domingo.

JAV užsienio pasiuntinybė­

se įvyko priėmimai ir kariuo­
menes paradai tuose kraštuo­
si*. kur šiuo metu yra Ameri­
kos karių.

Amerikos nepriklausomy­
bės 189 metų sukaktį prisi­
minė ir visos tos tautos, ku­
rios šiandien kovoja prieš so­
vietinį kolonializmą. Juk Ame 
rikos revoliucija kilo pri“š 
anglų kolonializmą ir toji ko­
va buvo laimėta politine lais­
ve. Šiandien Amerika, kovo­
dama prieš komunizmą Viet­
name. yra stipria viltimi vi­
som pavergtom tautom at­
gauti laisvę.

BREŽNEVAS GRASINA AMERIKAI
RAKETOMIS

Sovietų komunistų partijos 
pirmasis sekretorius L. Brež­
nevas. kalbėdamas karo aka­
demijos kadetų priėmimo me­
tu Kremliuje, pareiškė, kad 
Sov. Sąjunga yra pakankamai 
pasiruošus su raketomis su­
naikinti kiekvieną užpuolėją. 
Taip pat Sov. Rusija yra pa­
siekusi reikšmingo pasiseki­
mo sunaikinti priešo raketas 
iki jos dar nepasiekė savo
t ikslo.

metų nepriklausomybės su­
kakties proga kalbėdamas jos 
naujasis ministeris pirmin. 
Boumedienne. pareiškė, jog 
kraštui bus paruošta nauja 
konstitucija. Taip pat primi­
nė. kad Alžyras ir toliau klau­
sys balso socializmo. Vak. 
diplomatų nuomone, jo kalba 
buvo nuosaiki Baumedienm* 
valdžią pagrobė birželio 1$) d., 
nuvertęs prezidentą Be n Bei- 
lą.

Brežnevas šį savo grasini­
mą taikė Amerikai. Neseniai 
Washingtonas buvo paskelbęs, 
kad JAV turi 80(1 tarpkonti- 
nantalinių balistinių raketų. 
Šiuo metu, Washington© in­
formacijomis, sovietai tarp- 
kontinentalinių raketų turį 
270. Brežnevas atkirto, kad 
Sov. Rusija yra pakankamai 
pajėgi kiekvieną užpuolėją vi­
siškai sunaikinti.

Taip pat Brežnevas kritika­
vo Amerikos politiką Vietna­
me. Domininkonuose ir Kon­
ge. Esą sovietai padės kiek­
vienai tautai kovojančiai prieš 
kolonializmą. Deja, sovietai 
patys vykdo savo kolonializ­
mą pagrobtuose kraštuose 
pačioje Europoje. Bet api“ tai 
jie tyli.

— Liepos 5 d. Alžyro 3

— New Yorke baigėsi Taxi 
šoferių streikas, tęsesis 7 die­
nas. New Yorke važinėja apie 
12.000 taxi. Laike streiko j- 
vyko 150 prievartos veiksmų 
prieš 5,000 šoferių, kurie prie 
streiko neprisidėjo.

— Žuvo 531 Amerikos gy­
ventojas praėjusią savaitę tri­
jų dienų savaitgalį. Daugiau­
siai nelaimių įvyko keliuose, 
si baisi statistika kartojasi 
kiekvienų metų ilgesnėse šven­
tėse. Deja, nelaimingų atsiti­
kimų skaičius kasmet vis pa­
kyla.

— Vengrijos min. pirm, ir 
kom. partijos sekretorius Ka- 
dar atsistatydino ir tas parei­
gas paėmė jo padėjėjas G. 
Kaliai. Dėl to Vengrijos poli­
tikoje nelaukiama jokių pasi­
keitimų.

JAUNUOLIUS ‘‘SAVANORIUS” VIS TREMIA 
J RUSČIĄJĄ SOVIETUOS ŠIAURĘ

“Kom j Tiesoje“ S. Karbovs- 
kis praneša, kad komjaunimo 
centro komitete buvo susirin 
kęs lietuviškas jaunimas iš 
įvairių respublikos vietovių. 
Esą. jaunuoliai nutarę “susi­
giminiuoti su rūsčia šiaure.“

At vykęs “Sevt ransst roj“ 
atstovas atrinko tuos, kuriem 
tenka važiuoti į šiaurę. Ten 
dabai ypatingai reikalingi 
media niza t oria i K a i bovsk is
p ra pa ž st a, k a 
kiąs nelengvaj

d vaikinų lau-
< darbas. Per

miškus ir kl a m py n s jiems
teks nutiesti geležinkel/, kll-
ris sujungsiąs taigą su Arch-
angclsku \ ad<marns teks gy-

venti vagonuoso. Dieną ir
nakt/ jn-m.s reikėsią kovot 1
su mašalais Kiti gyvens

A ri bang< lsk< ui statys prr

plaukas, bent Ii ibueius gyvi

uamuosius na n»11 s.

Paaiškėjo, kad šiais metais 
; Sovietijos šiaurę išvežta jau 
keturios lietuviško jaunimo 
grupės. Paskutiniųjų trans­
portai buvo birželio pradžioj' 
Dabar teigiama: tas jauni 
mas “nutaręs savo likimą sir* 
ti su rusčiu. tačiau turtingu 
kraštu Komi respublika.“

Vėliau nuvykę už 18 km 
nuo Syktyvkar© statysią miš­
ko chemijos įmonę. Žinoma 
n toliau bus kalbama api' 
laimimo “savanorišką pasi­
ryžimą skuboti i rūstaus kli 
mato kraštą. * E *

— Houstonr 1^‘it. James A
1 / ell n* rna j Krank Bor-

mann pa r inkt i ast r <mautai-

s k rišt i Gemini b;apsiile api*

/ernę Sk ridi mas nu mat yla.s

a t < ma n< ių metų | u adžioje J i

a t liksią 1 1 dienų kelionę A bu

via no 31 m a i n žia us

SLA VEIKĖJAI SAU NEIMA 
ATOSTOGŲ

SLA Vajaus darbe nesti pertraukos ir 
vasarą, kai daugelis ilsisi, tai SI,A 
organizatorius dar didesniu atsidėjimu 
įieško naujų nariu Susivienijimui

Turim“ SLA centre didoką skaičių užsiregistravusių veikėjų- 
organizatorių Tenka pripažinti, jog dar ne visi pradėjo plak 
tišką vajaus darbą ir ne visi a’siuntč naujų narvų aplikacijas

Bet yra nemažas skaičius organizatorių, kurie jau turi 
gerus vajaus rezultatus. Ypatingai susirūpinta daugelio veikė­
jų išnaudoti vasaros laiką, kada esti daug išvažiavimų, pikni­
kų ir platesnių susirinkimų, km' galima susitikti nemaža lie­
tuvių. kuriems reikalinga apdraūda ir kurie mielai sutinka 
apdraudą imti ne pas svetimus, bet savoje lietuviškoji* fniter- 
nalinėje organizacijoje, atliekančioje svarbius patarnavimus 
lietuvių visuomenei.

ŠIE ORGAMZ ATOKIAI ATSIUNTĖ 
NAUJŲ NARIŲ APLIKACIJAS

VICTOR KAMARAUSKAS. 511 Main St., Kingston, Pa. 
18704. 1 kp.

M. KLIMAS. 146 Sawtell Av , Brockton. Mass. 02102. 3 kp.
V. VISOCKIS, 331 E. Lloyd St.. Shenandoah. Pa.— 

17976. 23 kp.
M. ZDANKUS, 1223 W. North Ave., Pittsburgh. Pa.— 

15233, 40 kp.
E. KESLER. 155 Eenno St.. Revere, Mass. 02151, <53 kp.
J. VAIČAITIS, 128 O St., So. Boston, Mass. 02127. -13 kp.
M. KARAŠA, 1333 Poplar Avė., Baltimare, Md.— 

21227, 64 kp.
M. J. RADZEVIČIUS, 26 Hubbell Ave., Ansonia, Conn.— 

06401. 66 kp.
J. ŠARAPNICKAS. 56 Concord St., St. Catharines, Ont., 

Canada, 72 kp
M. KASPARAITIS. 1827 Linden Ave., Racine, Wis.— 

53405, KM) kp.
Z. JANKAUSKAS, 2029 Biandyudnc St.. Philadelphia. Pa. 

19130, 135 kp.
(Bus daugiau)

REIKALAUKIT APLIKACIJŲ NAUJIEMS
NARIAMS ĮRAŠYTI

Vajaus darbui visada yra reikalinga turėti tam tikrą at­
sargą aplikacijų. Jomis aprūpina SLA raštinė praniaus jai, 
kiek ir kokių aplikaciju norima gauti Tat SLA veikėjai ir or­
ganizatoriai yra prašomi reikalauti aplikaciju naujiems na­
riams įrašyti. Jos greitai bus pasiųstos gavus jūsų pranešimą. 
Kreipkitės į SLA centra šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OI AMERIC A
307 VV. 30th St., New York, N. Y. i 0001

PRIMINIMAS DUOKLIŲ REIKALU
Pasibaigus birž.eliG-June mėnesiui, tenka priminti SLA na­

riams, mokantiems duokles pusmečiais, jog dabar jau laikas
jas mokėti už antrąjį pusmetį. Iš anksto sumokėję duokles iš­
vengsime galimo suspendavimo, o taip pat palengvinsime kuo­
pų finansų sekretoriams darbą.

TIK S3.M UŽ$1,000 flPDRAUOOS
Nepaprastai mažomis duoklėmis SLA teikia 

TERMINUOTĄ APDRAUDĄ

I
 VAIKAMS—nuo gimimo dienos iki 16 metų

JAUNUOLIAMS—nuo 16 iki 25 metų amžiaus

< l ž 1 01H) doh rių apdraudos i metus •<ikia mokėti
/ tik 3 dolerius duoklių Jaunuoliai dar pi i<l« da po 17c. 
/ kas mėnuo / /vairius fondus 
ė
\ SLA siekdamas priaugančią kartą ir jaunimą
\ įtraukti i lįetlivišką organizaciją tuo tikslu įvedė ue- 
č paprastai mažų duoklių terminuotą apdraudą.

I
 Tėvai ir giminės aprūpinki! vaikus, anūkus gi

minaičius ir kitus artimuosius tikrai nebrangia ir 
naudinga apdiauda

Kreipkitės į vietos SLA kuopų -r gamzatorius 
arba rašyki t <

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30th Street. X<« York. X. Y 10001

Vasarą Parengimuose Įrašykim Pažįstamus j Susivienijimą
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SI^A kuopų pranešimai ir skubus 
«Mtai redakcijai reikia siųsti ne­
vėliau, kaip prie! savaitę, laikraš- 
®o numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
eenasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numeri.

Ut skelbimų turini redakcija 
neatsako.

Jaunuoliu Komisijai 
Renkantis

Susivienijimas savo įvai­
rioms darbo sritims turi pa­
stovias komisijas, SLA seimų 
renkamas. Organizacija, skir­
dama didelį dėmesį jaunimui, 
yra išrinkusi gana gausią ko­
misiją jų reikalams. Renkant 
komisiją žiūrėta, kad joje bu­
tų atstovaujamos didesnės lie­
tuvių kolonijos ir tuo budu 
kom. nariai yra iš įvairių vie­
tų. Eet dideli kelio atstumai 
tarp narių gyvenamų vietų 
vra nemaža kliūtimi visiems v* 
komisijos nariams dažniau su­
sirinkti, kas, be abejo, sunki­
na komisijos darbą.

Nežiūrint to. yra stengia­
masi komisijos posėdžius, kad 
ir rečiau, kviesti.

Štai liepos 11 d. Jaunuolių 
Komisijos nariai, po ilgesnės 
pertraukos, susirenka savo 
reikalų svarstyti. Tenka lauk­
ti, kad bus aptarti patys svar­
biausi klausimai ir padaryti 
nutarimai prisidės prie jų 
veiklos pagyvinimo.

SLA jaunimo klausimas 
yra vienas musų organizaci­
jos pagrindiniu reikalų. Kiek­
viena organizacija, besirūpin­
dama savo ateitimi, stengiasi 
daugiau turėti jaunimo savo 
eilėse. Taip pat ir SLA deda 
nemažas pastangas labiau su­
artėti su jaunimu. Tai tiesio­
ginis Jaunuolių Komisijos už­
davinys.

Šiuo metu veikia kelios SLA 
jaunimo kuopos. Bet atsižvel­
giant į tai. jog Susivienijimas 
yra viena didžiausių organi­
zacijų, tenka pripažinti, kad 
jaunimo kuopų dar turim ne­
pakankamai ir jų galėtų būti 
žymiai daugiau.

Jaunimu rūpinamės ne vien 
organizacijos ateičiai užtikrin­
ti, bet jį norime matyti Susi­
vienijime ir dėl to, kad jis 
nenutoltų nuo lietuvių visuo­
menės, augtų ir bręstų tauti­
nėje dvasioje. Tokius tikslus 
turi SLA. tuo rūpinasi ir Jau­
nuolių Komisija. Todėl Susi­
vienijimo vadovybė skatina 
veikėjus kurti jaunimo kuo­
pos, palaikyti jų veikimą, su­
darant jų darbui palankesnes 
sąlygas.

Tokiomis mintimis tenka 
pasitikti ir sveikinti Jaunuo­
lių Komisijos suvažiavimą, 
įvykstantį šį savaitgalį New 
Yorke. A. Sd.

DR. T. SAVICKO NAMAS 
ADRESAS

Dr. Tadas Savickas, kini; 
savo ofisą turėjo Brooklyn*', 
persikėlė gyventi į Monticello, 
N Y Jo nau jasis adresas vra 
šis: T Savickas, Ml), 312 
Broadway, Monticello, N Y 
12701.

DIDINGA PABALTIEcIĮJ ŠVENTĖ 
HARTFORDE

rys si' tautiniais rubais. Pa­
maldų nu t u choras giedi » jo 
li“tuviškas giesmes. Pamoks­
lą pasakė anglų kalba prel. J 
Balkonas. Didžiulė katedra, 
buvo sausakimšai pilna. Su­
giedotas tautos himnas.

Po to, visi pakilusia nuo­
taika išėjo į gatvę ir sustojo 
eisenai į Buchnell Memorial 
Auditorium. Minia su vėlia­
vomis, plakatais ir spalvingais 
moterų tautiniais rubais at­
rodė labai įspūdingai. Eisena 
išsitiesė net per kelioliką blo- 
kų.

Patrauklus buvo pirmasis 
plakatas — “Freedom for 
Baltic States, Estonia, Lat­
via, Lithuania.” Žemėlapis su 
valstybių aprizgęs spygliuota 
viela, o iškeltos rankos šau­
kiasi pagalbos.

Didelė teatro salė ir aukš­
tai buvo užimti ir žmonės net 
šonose stovėjo.

Sueigą atidarė dr. P. Vilei­
šis, pasveikindamas susirinku­
sius. Choras sugiedojo Ame­
rikos himną, pritariant var­
gonams. Didinga nuotaika. 
Pristatęs svečius, kurių buvo 
gausu, dr. Vileišis pakvietė se­

LIETUVIU DIENA WISCONSINE
v-

šiemet vėd rengiame Wis­
consin lietuvių dieną. Pereitų 
dvejų metų dienos davė gerus 
rezultatus. Todėl šiemet yra 
dedamos dar didesnės pastan­
gos. Lietuvių diena yra ren­
giama kaip pavergtų Europos 
Tautų šventė, 25 metų Lietu­
vos pavergimo ir kovos minė­
jimas. Ją rengia bendrai Ke- 
noshos ir Racine Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyriai.

Diena į‘vyks liepos 18 die­
ną, Minkowskio darže, pri * 
kelio 32. tarp Kenosha ir Ra­
cine. arti Michigan ežero. 
Prasidės 12 vai. Programa — 
3 vai. Kalbės Lietuvos gene­
ralinis konsulas Dr. Daužvar- 
dis iš Chicagos, senatorius T. 
J. Dodd is Connect cut. vysk. 
Brazvs. kongresmanas Lyno.

VYKUSI HAMILTONO KUOPOS IŠKYLA

HAMILTON, CANADA 
SLA 72 Kl OPOS 

NARIŲ DALIS

Esame maža sala didžia ja­
me Susivienijimo salyn *. At­
siradome paviršiuje dar tik 
prieš trejetą metų. Nuotrau­
koje čia musų matote mažo- 
nę pusę kuopos narių skai­
čiaus. neskaitant pirm., kuris 
darė nuotrauką ir kelių vai­
kų bei jaunuolių. Tačiau mos 
ryžtamės augti ir stiprėti.

Kasoje turimi per 150 dol. 
Per musų egzistencijos laiko­
tarpį esami paskyrę liet. ni- 
kalams su dol Gegužes 23 d , 
sekmadienio popietę, mat<<m<» 
|i grupė buvome susirinkę 
kuopos reikalu aptarti pas 
musų narius. Brone ir Bromų 
V» nsloviis jų motely, “(’del­

siame su n inkime giihit in.ii 
ii iki d< t altų r nas i in<\|<»me 

nesnes kartos teisi ją Pi Mon-
< huną vesti programą.

Svečių tarpe buvo gubom. 
John Dempsey, miestu mayo- 
ras Win Glynn, Lietuvos at­
stovas J. Ka jeckas, VLIKo 
pirmi. V Sidzikauskas, penki 
Connecticut kongresmanai, es­
tų ir latvių atstovai ii* daug 
kitų. Jų tarpi* buvo ir Cubos 
eg žilų atstovas.

Visi svečiai sveikino pabal- 
tiečius, reiškė užuojautas ir 
linkėjo greito išsivadavimo.

Po kalbų ir sveikinimų bu­
vo perskaityta reozliucija 
Prezidentui, kuri susirinkimo 
vienbalsiai priimta.

Meninė programa buvo į- 
vairi ir miela. Kiekviena gru­
pė pasirodė tautiniais šokiais, 
solo ir chorų dainomis, šven­
tę užbaigė jungtinis lietuvių, 
ir latvių chorai, sugiedodami 
estų, latvių ir lietuvių him­
nus.

Kiekvienas šventės dalyvis 
gavo ženklelį ir spausdintą 
programą. Demonstracija bu­
vo graži ir įspūdinga. Tai 
sektinas pavyzdys ir kitiems 
miestams. Dalyvių buvo gau­
su iš visų apylinkių ir net iš 
toliau. Matėsi atskirų ekskur­
sijų autobusai — Ramovėnai 
iš New Yorko ir daug kitų.

Iš dalyvių veidų buvo maty­
ti pasitenkinimas ir ryžtas ko­
vai už savo tėvų žemę ir ne­
priklausomybę.

Riteris

Stalbaum. Keosha mayoras 
E. Hammond, majoras Wm.
II. Beyer. B? to dalyvauja 
vietiniės anglų spaudos ir va­
ri jo atstovai, kurie nuošir­
džiai remia musų darbą.

Meninę dalį atliks apie 100 
iš Chicagos lietuivų tautinių 
šokių šokėjų, vad. Pr. Gra­
mai ienės. taip pat bus Queens 
men Drum and Bugle Corp, 
orkestras, kitas orkestras bus 
šokiams. Tikimės turėti daug 
kitų garbingų svečių, ypatin­
gai iš Chicagos.

Dienai ruošti ir dirba pla­
ti komisija. Kviečiame visus 
‘ šią Lietuvių Dieną iš arti ir 
toli atvykti. Visas šis darbas 
ir pastangos yra Lietuvos rei­
kalams. J. K.

busimo parengimo klausimus, 
sutarėme kas ir ką jame dirb­
sime. Toliau diskutavom nau­
jų narių įrašymo galimybes 
S0 metų Susivienijimo sukak­
ties proga ir nutarėme savo 
šeimos narių skaičių plėsti.

Pabaigai kuopos pirminin­
kas padarė pranešimą iš pa­
sitarimo su prezidentu P. P. 
Dargiu ir Canados kuopų at­
stovais St. Catharines mies­
te. Jame dalyvavo kuopos pir­
mininkas Z. Pulianauskas, iž- 
din. A. Kaušpėdas ir organiz. 
J. Šarapnickas.

Po susirinkimo šeimininkų 
buvome skaniai pavaišinti. 
Ariu jiems už vaišes ir erd­
vias patalpas susirinkimui jų 
naujame name.

Birželio 13, sekmadienį ir 
Antanų dieną turėjome tra­
dicinę iškylą į gamtą, kuri 
vyko prie' pat Erie1 ežero kran 
tų ir buvei gausiausia svečiais 
iš visų anksčiau rengtų toj,* 
pat vietoje.

Atidaręs iškylą, kuopos pir­
mininkas trumpu žodžiu pri­
minė birželio tragiškus išve­
žimus ir mirusius kankinius, 
paprašė' pagerbti juos tylos 
minute'.

Iškylos dalyviams. Anta­
nams, buvę) prisegta po rau­
doną gvazdiką Jie' pasve'ikin-

li varde) dienos proga.
1 oliau sekė vaikų - jaunių 

sporte) varžybos — bėgimas / 
tol) ir šokimas į unkšt.'. Joms 
pravesti buvo paprašytas spor 
to specas K. Baronas. Laimė­
tojams buvo įteiktos simb. 
dovanėlės. Po to visi vaikai 
buvo pavaišinti. Jų susidarė 
daugiau 30 būrelis. Sporti­
niam šaudymui vadovavo V. 
Triponas. saulių būrelis buvo 
gausus.

Na, ir musų šeimininkės, 
taip pat turėjo darbo: Daugi­
nienė ir Jonikienė* platino do­
vanų biletėlius, gi kitų būre­
lis darbavosi apie* “barbekių” 
krosneles, kepdamos vištienos 
“kulšikes” ir kitus skanėstus. 
O musų iždin. A. Kaušpėdas 
visus linksmino plokštelių 
muzika, kurių jis “kalnus” 
turėjo.

Oras buvo kiek vėsokas, bet 
vistiek norinčius troškulį nu­
raminti vaisvandenių parūpino 
St. Pilipavičius. Visą iškylos 
gyvenimą A. Pilipavičius už­
fiksavo filminėj juostelėj.

Vėsokas oras į vakarą dar 
daugiau atvėso. Saulei lei­
džiantis pradėjom ruoštis į 
namus. Taip, kad kelias valan­
das pabuvę be kasdienių rū­
pesčių, tyrame ore pasilsėję, 
grįžom namo daug stipresni 
ryt dienos darbui ir su vilti­
mi kitą m°tą vėl čia pasima­
tyti.

Kuopos valdyba dėkinga 
tiems, kurie kokiu nors darbu 
prisidėjo iškylos metu, na­
riams už paaukotus fantus ir 
visiems svečiams bei vienioms 
už tokį gausų atsilankymą.

Z. Pulianauskas.

Rockford, Ill.
Mirė du žynius kuopos 

nariai
Palaidojom du žymius mu­

sų SLA 77 kuopos narius — 
ilgametį Rockfordo gyventoją 
Pijų Aleksyną, daugelį metų 
ėjusį 77 kuopos pirmininko 
pareigas. Buvo plačiai žino­
mas Rockfordo.

Taip pat mirė Jonas Ūsas, 
daugelį metų ėjęs 77 kp. iž­
dininko pareigas.

Buvo gražiai palaidoti. Kuo­
pa pasiuntė gražius gyvų gė­
lių vainikus ir iš savo narių 
parūpino grabnešius.

KUOPOS POBŪVIS
Kuopa surengė pikniką Lie­

tuvių klubo parke. Viskas bu­
vo prirengta, sutvarkyta, pra­
dėjo svečiai rinktis. Tik štai 
ir tamsus debesėlis — pradė­
jo lyti. Publika pradėjo 
skirstytis., o komisija su vi­
somis gėrybėmis persikėlė į 
salę, užbaigti pikniką.

Nuostolių nebuvo, bet pel­
nas mažas.

Kuopa bandys surengti ru­
denini pikniką, gal pavyks. 
Tik reikia dirbti ir laimėsim.

Korespondentas

New Britain, Conn.
— Po keturių mėnesių ty­

los, vėl atsidarė dirbtuvė, ku­
ri buvo užsidarius ir 1,100 
darbininkų buvo netekę dar­
bo. Valstijos senatorius Ribi- 
kof įsikišo į tą reikalą. Pa­
galiau General Electric ben­
drovė perėmė L. F. & Co. 
bendrovę ir dabar pradėta 
dirbt i.

Po daugelio prižadų, 
šiaip taip miestas įsteigė lai­
kiną pensininkams pastogę, 
"Drop In Centrą,” kur lei­
džiama susirinkti scnlms 
žmonėms 5 dienas j savaitę. 
Vieta 396 Main St.

“Drop In Center” bus iš­
laikomas miesto ir valstijos 
lėšomis. Patartina ir lietu­
viams kuriem patogu, lanky­
lis tame centre.

Mrs. Albertina A Bali,

SVEIKATOS SKYRIUS
f.J SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZAI.ATORIS
DR. ALBINAS GRIGAITIS

1 j<‘. Gydytojas tuojau pasa­SPIAUDYTI KRAUJAIS PAVOJINGA
DR. PETRAS 7. ZALATORIS

Kai vyras ar moteris pra­
deda spiaudyti kraujais, tai 
patartina tuojau kreiptis pas 
gydytoją, kad ištirtų to krau­
jo pasirodyme) priežastis.

Kaltais kraujai gali pasi­
rodyti dėl menko dalykėlio. 
Gali būti mažas įdrėskimas 
burnoje, gerklėje, apie dantis 
arba žandą. Kraujas, tekėda­
mas iš nosies, kartais gali pa­
tekti į gerklę. Jį išspjausi ir 
nusigąsi, n ol's tai ir nesuda­
rytų jokio rimto pavojaus.

Gydytojas, apžiūrėjęs bur­
ną ir gerklę, gali rasti krau­
javimo priežastį ir jį sustab­
dyti. Jeigu nebus rimto pavo­
jaus, tai jis pasakys, kodėl 
kraujas pasirodė, ir reikalas 
pasibaigs.

Bet spiaudymas krauju ga­
li atsirasti dėl visai kitos prie­
žasties. Dažnai kraujas gerk­
lėje ir burnoje pasirodo kai

KANADOS LIETUVIU DIENA ĮVYKS 
ST. CATHARINES MIESTE

Šiai didžiajai Kanados lie­
tuvių šventei St. Catharines 
jau sudarytas komitetas, ku­
ris pasiskirstė atskiromis dar­
bo šakomis: T. B. Mikalaus­
kas, OFM — religinei daliai, 
Bolsas Petras — programa, 
Bogušis Kazys — prie dova­
nų, Grigas Jonas — Čiurlio­
nio ansamblis, Studžia Kazys
— nakvynės, Gustainis J. — 
sportas, Meškauskas Bronius 
ir Kolainis Jonas — valgių 
bufetas, Šarapnickas Juozas
— garsinimui, c?

Lietuvių Diena turi savo 
paskirtį — 25 metai, kaip 
Sov. Rusija okupavo Uetuvą. 
Kelsime viešumon Uetuvos 
skriaudą ir reikalausim Lietu­
vai laisvės. Pagerbsim Lietu­
vos partizanus ir per tuos 25 
metus žiauriai nužudytus lie­
tuvius.

Meninę dalį išpildys Čiurlio­
nio ansamblis. Koncertui yra 
išnuomota vi°na didžiausių ir 
tinkamiausių salių — St. Do­

per 25 metus susitaupė 42 
tūkstančius dolerių. Bet ji ne­
pasitikėjo bankais, todėl pini­
gus laikė namuose. Vieną di°- 
ną jai esant darbe, atėjo koks 
drąsuolis ir pavogė didelę da­
lį pinigų — 27 tūkstančius. 
Bet dar pražiopsojo 15 tūks­
tančių. Moteriškė pranešė po­
licijai.

— Mrs. Julia Burkhart, 74 
metų, susitiko su dviem ap­
gavikėm. Jos įkalbėjo, kad ji 
turimas sutaupąs, keletą tuks 
tančių dolerių, įdėtų į kokį 
biznį, kuris duodąs gerą už­
darbį. Lšėmė iš banko $2,000 
ir įteikė apgavikėm. Sutarė, 
kad tam tikru laiku paskir­
toj vietoj sueis ir jai bus ati­
duotas įvestuotų pinigų doku­
mentas. Apgavikės nepasiro­
dė ir pinigai išnyko, kaip 
kamparas.

Olivetti - Underwood 
darbininkai buvo išėję į strei­
ką. Po 14 dienų grįžo atgal 
laimėję kovą. Gavo algų pa­
kėlimą ir kitas lengvatas. Iš­
reikalauta, kad bendrove ne­
būtų iškelta iš Hartfordo to­
liau. kaip 30 mylių. Naujas 
kontraktas pasirašytas trim 
metam. Bendrovėj dirba dau­
giau 2.000 darbininkų.

Pranas Naunčikas 

žmonės suserga džiova. Jau­
no vyro ar moters plaučiai 
susilpnėja, kraujo apytakos
metu kraujas prasiveržia į 
pačius plaučius, o vėliau jis 
išstumiamas į gerklę.

Į plaučius atėjęs kraujas 
turi gauti degoriięs. Kol plau­
čiai sveiki, tai taip ir būna. 
J plaučius atėjęs kraujo laše­
lis apsideguonina, o vėliau jis 
jau ritasi į raumenis, smege­
nis, vidurius ir kitas kuo da­
lis, kad galėtų jas pamaitinti, 
joms deguonies duoti.

Bet silpni plaučiai ne tik 
neduoda kraujui reikalingo 
deguonies. Jie praleidžia tą 
lašelį į kitą sienelės pusę. Ki­
ton sienelės pusėn persiritęs 
kraujo lašelis atgal jau nebe­
grįžta. Jis nueina į gerklę, iš 
kurios žmogus jį jau išspjau­
na. Džiovos pradžioje šitokiu 
budu atsiranda kraujas gerk- 

nes mokyklos auditorija.
Susipažinimo va karui yra 

paimtos dvi ukrainiečių salės. 
Abi salės yra po vienu stogu. 
Abejuose veiks barai ir bus 
šokiai. Gros lietuviškas orkes­
tras iš Hamiltono, vadovau­
jamas muziko V. Babecko.

Kanados IJetuvių Diena į- 
vyks rugsėjo 4-6 dienomis, St. 
Catharines, tik kelios mylios 
nuo garsaus Niagaro kroklio.

Nakvynių reikalu kreipki­
tės: Kazys Stundžia, 2a Wiley 
St., St. CathafThes, Ont., Ca­
nada. Tel. 684-3035.

J. š.

Williamstown, Pa.
Mirė Ona Aiikštakalnienė
Balandžio 21 d. mirė SLA 

210 kuopos sekretorė Ona 
Aukštakalniene. šioji kuopa 
buvo įsteigta jos brolių, And­
riaus ir Antano Žukauskų. 
Anksčiau jos sekret. buvo 
Antanas Aukštakalnis, miręs 
prieš 7 metus. Po jo mirties 
kuopos reikalus dideliu rūpes­
tingumu v‘'dė jo žmona Ona. 
Ji taip pat priklausė ir kitom 
organizacijom.

Buvo gimusi 1890 m. ge­
gužės 10 d., Lietuvoje. Nuliū­
dime liko sūnūs, 5 dukterys,

SLA SEPTINTOS APSKRITIES
PIKNIKAS - GEGUŽINĖ

-----JVYKSTA-------

LIEPOS 11 D., SEKMADIENI,
SANS SOIJCI PARKE

Bus skanių užkandžių. Rengėjai kviečia visus lietuvius 
dalyvauti. Laukiame visų narių su svečiais

SLA KETVIRTOJI APSKRITIS RUOŠIA 
CONNECTICUT LIETUVIŲ DIENĄ - 

TRADICINĘ GEGUŽINĘ 
RUGPIUČIO 1 DIENĄ, 1965 M., 

BELLEVIEW GROVE PARK, 
36 takewood Road, Waterbury, Conn.

Prasidės 12 vai. ir tęsis iki 9 vai. vakaro 
ŠOKIAMS GROS GERAS ORKESTRAS 

Bus užkandžiai ir gėrimai
Prie rengimo ir darbo prisideda SLA 142 kp. 66 kp Be to 
SLA 178 Jaunuolių kuopa teiks pagalbą. Bus puiki pramoga. 

Laukiami' daug svečių ne tik iš visos Conn, valstijos, 
bet ir iš toliau Visi ki liai veda į SLA 4 apskr. gegužinę.

Visus kviečia RENGĖJAI

P

Liepos 9, 1965

kys, kas reikia daryti, kad 
žmogus galėtų sustiprinti su­
silpnėjusius plaučius ir su­
stabdyti spiaudymą kraujais.

Kartais žmonės spiaudo 
kraujais dėl kitų ligų. Viena 
jų yra gerklės arba plaučių 
vėžys. Kai vėžys pradeda ės­
ti kraštą gerkles, tai pro pra- 
ėstą vietą prasisunkia krau­
jas ir jį turime išspiauti. Pa­
našus dalykas atsitinka ir su 
plaučiais. Vėžio paliestos plau­
čių sienelės nesustabdo atėju­
sio kraujo. Jie prasisunkia į 
gerklę ir tada tenka jį išspiau 
ti.

Jnigu vėžys išaiškinamas 
pradžioje, tai jį galima su­
stabdyti. Amerikoje šiandien 
yra gyvas ne vienas vyras, 
turįs tik vieną plautį. Jis ne 
tik gyvas, bet gali dirbti. Pa­
sirodžius kraujui gerklėj, vi­
suomet reikia prašyti gydyto* 
jo, kad išaiškintų priežastį ir 
sustabdytų kraujavimą.

20 anūkų, du proanukai, bro­
lis Kazys ir sesuo Agnė Lie* 
tuvoje.

A. Hermann

Waterbury, Conn.
Dar vienas kvietimas j SLA 

4-tos apskr. gegužinę
Ji įvyks rugpiučio 1 d., sek­

madienį. Bell°view Grove par­
ke. Waterbury, Conn. Garsini­
mai jau išsiuntinėti visoms 
SLA kuopoms Conn, valstijoj. 
O rengėjai ruošiasi visus sve­
čius maloniai priimti. Tačiau 
čia reikalinga visų talka.

Pakalbinkit savo draugus 
ir pažįstamus kartu atvažiuo­
ti. Paraginki! atvykti jauni­
mą, ypač šiais metais. šo­
kiams gros jaunimo labai mė­
giamas Black Satin orkest­
ras.

Tik visi dirbdamo padary­
sim šią musų metinę pramo­
gą sėkminga. Visus nuošir­
džiai kviečiame atsilankyti.

RENGĖJAI

Ansonia, Conn.
SLA 66 kuopos susirinki­

mas įvyks liepos 11 d., sek­
madienį, 2 vai., lietuvių baž­
nytinėj svetainėj. Visi nariai 
ir narės malonėkit dalyvauti,
nes turime daug reikalų ap­
svarstyti.

J. Radzevičius
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SLA APDRAUDOS ĮVERTINIMO 
RAPORTAS UŽ 1964 METUS

Įstatymai reikalauja, kad visos Fraternalinės Organizaci­
jos kasmet įteiktų valstijoms, kuriose turi veikiančias kuopas, 
ne vien smulkų raportą apie savo organizaciją, bet ir raportą 
parodantį, kokioj padėty yra pomirtinių fondas. Tokia rapor­
tas “Valuation Report” turi būti pripažinto aktuaro paliudy­
tas. Įteikius jį valstijoms, jis turi but paskelbtas ir organiza­
cijos organe.

Šis SLA raportas, prirengtas aktuaro Lenard E. Good- 
farb ir SLA sekretorės B. Pivaronas, buvo įteiktas šių metų 
pradžioje. Jis parodė, kad SLA IJMjl metais Kūdras turtas 
buvo $3.640,685.24.

Iš to turto priklauso:

Mortuary Fund ........................... 3,346,370.83
Other Funds ................................... 294,314.41

$3,640,685.24

Pagal mirtingumo lenteles Pomirtinių Fondas turėjo At­
sargos Rezervų ir kitoms atsakomybėms iš viso $3,581,440.82

Raporto turinys angliškai:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
VALUATION REPORT

as of December 31, 1961, made to the Insurance Departments 
of the various States as required by law.

VALUATION EXHIBIT

Assets
Bonds and Stocks ............................................... $3,256,249.02
Mortgages .......................................................... 146,435.00
Real Estate .......................................................... 53,000.00
Cash ..................................................................... 132,270.56
Accrued Interest ................................................... 33,228.19
Premiums Receivable ........................................... 11,775.53
Certificate Loans ................................................... 7,726.91

Ratio per cent of Assets 
Actual and Contingent — 
To Liabilities —
Actual and Contingent —

Dec. 31.
Dec. 31.
Dec. 31,
D*x?. 31,
Dec. 31.
Dec. 31,
Dec. 31,

1964 — 142.17*7 
1963 — 141 02G 
1962 — 140.65^ 
1961 — 143.76*7 
1960 — 143.00% 
1959 — 142.00*7 
1958 — 145 .00't

The above valuation indicates that on the basis of 
American Experience Table of Mortality with interest at three 
per cent the future assessments of the society, at the net 
rates now being collected, together with the now invested
assets, are sufficient to meet all certificates as they mature 
by their terms, with a margin of safety of $t>,087,913.11 (or 
42,17L ) over and abov° the statutory stand/rds.

MORTALITY
Ratio per cent of actual to expected mortality on gross 

amout of risk during 
1964—66.22% 
1968—72.07% 
1962—78.41% 
1961—79.88% 
1960—97.53% 
1959—79.11%

For 1961 and 1962, the ratio is based as net amount at risk 
instead of gross amount at risk.

INTEREST INCOME FROM INVESTMENTS
Net rate of interest earned on benefit funds during — 

1964—2.74% 
1963—3.09% 
1962—2.89% 
1961—2.82% 
1960—3.07% 
1959—2.97%

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
BERTHA PIVARONAS, Secretary

LIETUVOJE DAUG SPAUSDINAMA 
AGITACINIO ŠLAMŠTO

Total ................................................... $3,640,685.24

Liabilities A Surplus

Actuarial Reserves ............................................... $2,464,539.00
Claims in Process ................................................... 28,024.00
Advance Premiums ............................................... 21,777.68
Accounts Payable ................................................... 5,755.56
Security Reserve’s ................................................... 32,675.89
Contingent Reserves ........................................... 375,000.00
Unassigned Surplus............................................... 712,913.11

Total ....................................................... $3,640,685.24

Spaudos Diena ir spaudos 
tiražai

Geg. 5 Sovietijoj buvo mi­
nėta spaudos diena. Paverg­
tos Lietuvos spaudoje tilpo 
P. Mišučio straipsnis. Neste­
bėtina, kai Mišutis teigia, 
kad “musų spauda visada bu­
vo ir yra ištikimas partijos 
ginklas.” Iš tikrųjų, visa Lie­
tuvoje leidžiama spauda ver­
čiama tarnauti partijos tiks­
lams.

P. Mišutis pateikia ir lei­
džiamos bei neprikl. Lietuvoje 
leistos spaudos tiražų duome­

ba — 171.
Prieškariniu laikotarpiu tas 

skaičius kiek krito, tačiau ir 
tuo metu jis buvo beveik tri­
gubai aukštesnis, kaip 1965. 
Taigi, 1938 m. laikraščių leis­
ta 180 (lietuvių — 150), 1939 
m. — 142 (lietuvių — 118). 
Laikraščių skaičius sumažėjo 
dėl žinomų okupacijos sąlygų 
tik 1940 m., nes išėjo 38 laik­
raščiai, iš jų — 30 lietuvių
kalba.

P. Mišutis didžiuodamasis 
skelbia dabar leidžiamos span 
dos tiražų skaičius. Galima ti­
kėti Mišučio teigimas, kad 
Lietuvoje sugebama išplatinti 
daug spaudos (Vilniuje vie­
nam tūkstančių gyventojų — 
1,305 egz., esą, Lietuva spau­
dos platinimo—tiksliau: prie­
vartinio išplatinimo — srity 
yra trečioje vietoje Sovietijos 
respublikų tarpe ir pralen­
kianti kitus pasaulio kraš­
tus).

nis. Esą, 1940 metais iš viso 
Lietuvoje buvo leidžiama 13 
laikraščių 305,000 bendru ti­
ražu, 1945 m. — leistas 31 
laikraštis, o 1965 m. — išei­
na 61 laikraštis, tiražas sie­
kiąs 1 mil. 333,000 egz.

Kaip atrodė neprikl. Lietu­
voje leistų laikraščių skai­
čius? P. Mišutis nepaminėjo, 
tačiau pgl. statistikos duome­
nis (plg. Lietuvos Žemės U- 
kis ir Statistika, 1948, psl. 
27), 1930 metais laisv. Lie­
tuvoje buvo leidžiama 203 
laikraščia, iš jų lietuvių kal-

Kad aš jojau 
Per žalią girelę, 
Pasilaužiau 
Putino šakelę.

Ne tiek buvo
Putino uogelių, 
Kiek nukrito 
(b audžiu ašarėlių.

Aš neprastas 
Tėvelių sūnelis, 
Tai neprastą 
Ir mergelę vesiu.

Tiražai negali stebinti, nes 
ir neprikl. Lietuvos laikmečiu 
Kaune leistųjų dienraščių 
bendras tiražas siekė iki 100 
tukst., ūkininkams skirto 
“Musų Rytojaus” buvo spaus­
dinama apie 100,000 egz., 
Kaune leistas “Į Laisvę” dien­
raštis 1941 m. siekė apie 
200,000 egz. ir... visa tai vy­
ko prieš 25-30 metų.

Pagaliau sena propaganda 
kalba ir apie išleidžiamų kny­
gų bei jų tiražų skaičius. 
1964 m. Lietuvoje išleistos 
2,042 knygos ir jų tiražas 
siekęs 14 mil. 150 tukst. Nuo 
1940 iki 1964 m. iš viso bu­
vo išleista 30,440 knygų ben­
dro 208 mil. 732,6 tukst. ti­
ražo. Skaičiai atrodo pa­
trauklus, tačiau ir čia primin- 
tina, kad pvz. 1938 m. nepr. 
Lietuvoje buvo išleistos 1,299 
knygos — netenka abejoti, 
kadlaisvogyvenimo sąlygose 
po 27 metų butų per metus 
leidžiama ne mažiau, kaip po 
3,000 knygų.

Taip pat negalima pamirš­
ti, kiek daug šių dienų Lietu­
voje išleidžiama grynai agita­
cinio šlamšto, kaip jis bruka­
mas gyventojams, kaip liesai

Iš Palangos
Aš žirgelį pirksiu, 
Iš bajorų
Ir mergelę vesiu.

Žveng žirgelis 
J jurą brisdamas, 
Verk mergelė 
Savo tėviškėlės.

Žveng žirgelis 
Grynų avižėlių, 
Verk mergelė 
Jaunųjų dienelių.

Žveng žirgelis 
Tyro vandenėlio, 
Verk mergelė 
Rūtų vainikėlio.

Neb atžvengsi
Tyro vandenėlio, 
Neb’atverksi 
Rūtų vainikėlio.

Aš žirgelį
Kitą permainysiu, 
O mergelę
Tą pačių maldysiu.

bei nuobodžiai atrodo keturių 
puslapių dienraščiai, kaip 
spauda supančiota partinių, 
politinių maskvinių nurody­
mų ar pavyzdžių ir... kaip ji 
nemėgiama gyventojų masių.

(E)

— Japonijos salyne, į pie­
tus nuo Tokio, įvyko lengvas 
žemės drebėjimas.

— Raud. Kinija perkelia to­
liau į šiaurę raketų bazes ir 
karo pramonę, nes bijo galimų 
amerikiečių bombardavimų iš 
oro. Tokias žinias pateikia 
keliautojai atvykę iš raudom 
Kinijos į Hongkangą.

— Va k. Vokietija parsi­
kvietė iš Čilės 2.000 darbinin­
kų, kurio dirbs anglių kasyk­
lose.

ŽEMAITE

Tęsinys
— Kentėk, kentėk! — juo­

kėsi kita. — Kol saulė pate­
kės, rasa ir akis iščs. Tokie 
dar dikti tėvai; marti dar pir­
ma gali kojas pastatyti, besi­
plėšydama viena su darbais. 
Motina iš didelio darbumo, 
marčią įgavusi, ir rankas su­
sinėrė, pagaliau nebeneša nė 
pietų; Katrė, ateidama grėb­
ti ,turi pati atsinešti...

Kažin kur įniršo pliaukšti, 
nėję dar ėsti:

— Pone Dieve sergėk, kad 
šįmet išlijo Ventos! Pernai 
daug buvo sausesnės.

— Visą šieną gaus savim 
išvilkti, arklių neįves... Atbo­
dus darbas... Kad bent Dievas 
giedrą patęstų, išvilktas n<‘su­
pūtų.

Pjovėjai pradėjo žvalgytis į 
savo šešėlius.

— Kažin, kelinta gali būti 
valanda? — paklausė vienas 
iš būrio.

— Valandos dar, mat, be­
reikią! — juokėsi kitas. — 
Pilvas pervis geriau laiką nu­
rodo... Antai ir nešėjos atvil­
nija su pietumis.

Skambino dalgius, šluostėsi 
prakaitą ir palengva pradėjo 
po kelis kalvos liukui slinkti. 
Vienas, brisdamas stačiai, į- 
smuko ligi įuostos, storai su­
sipurvinęs. vos išmaujojo. Ki­
tas, eidamas takišiu, į šaką 
įpliumpėjo; juokų, klegesio li­
gi valios. Jaunesnieji užniko 

mergas velėnomis taškyti, ir 
tos nepasiduodamos laidėsi 
priešais; paskui juokaudami, 
stumdydamosi, mergų valk­
čius pagrobę arba jas pačias 
už rankų išlakinę, išklegėjo į 
pelkes.

Rinkosi visi į būrelius, jieš- 
kojo užuksmio. Nešėjos išsi 
sklaidė su pietumis, kiekvie­
na prie savo šeimynos; tie, į 
ratą susisėdę, lauknešius pa­
sistatę viduryje, juokaudami 
valgė. Nešėjos šalyje sėdėjo.

Pačiame pietų įniršime, tik 
griaustinis — tu-rrrurr rur! 
čia pat, rodos, ant galvos. 
Kaip tik elektra užgavo visi­
telius, sujudo kaip sknizdėdės, 
per skruzdyną sukirtus. Kiek­
vienas nusigandęs žvalgėsi į 
debesis. Pamiršo ir pietus: ki­
tas pavalgęs, kitas ne, vieni, 
pasigrobę grėblius, sausąjį širt 
ną metė į kupsčius arba kro­
vėsi vežimus. Kiti išlakstė 
arklių atsivesti, šienas piauti 
niekam neberūpėjo, puolė tik 
išdžiovintojo gelbėti.

Vingiai taip pat bruzdėjo. 
Tėvas brizgilais nešinas lan­
dė po alksnynus; Katrė šieną 
vertė į kūgį; Jonas, atsigulęs 
ant pilvo, baigė iš lauknešės 
pieną srėbti. Vežimas prikrau­
tas jau stovėjo.

Skubėk, Joneli! — ragi­
no Katrė, — re ikia apgrėbsty­
ti priveržti vežimą; tėvelis 
netruks arklius suvokti.

— Taigi taigi, kaipgis, visištiža! — šaukė ant Katrės,— nė

j mane žiūrit... Taigi lipk ant 
vežimo!

Katrė pasistatė šalia veži­
mo kartį, įsikibusi šoko ant 
tekinio, paskui ant vežėčios ir 
užsirito ant viršaus šieno. At­
sistojusi šaukė:

— Ko bestovi? Grėbstyk, 
duokš kartį, skubėk, debesys 
jau čia pat!

— Taigi taigi, laidyk gerk- 
lę!

Jonas atsidėjęs darbavosi. 
Katrė ant vežimo nekantrybe 
(i oge

— Kas čia yra? Čiupinė­
kis. antai tėvas parjoja, mesk 
virvę greičiau! — skraidino 
vyrą, pati įmanydama iš kai-’ 
lio išsinerti.

Pradėjo Jonas veržti. Kiek 
patrauks, virvė pakšt, nutru­
kusi. Sumegs, pradės veržti, 
ir vėl pakšt, ir vėl čiupinės, 
kol sumegs. Katrė apmaudu 
niekur nesitvėrė. Vėjas jau 
pakilo šniokšti; sukinėdamosi 
po pakūges, kilnojo nuo že­
mės šieno pluoštelius; kur 
sausesni, laidė j aukštą. Žai­
bai blizga, perkūnija kas kart 
tankiau gruma.

— Giltinių atputnagiau! — 
sušuko ant Jono, — užmesk 
virvę ant karties, aš priturė­
siu. Veržk!

Ir vėl virvė pakšt!
Prijojo tėvas.
— Ar dar nepasitaisėt? 

Lietus jau ant nosies... Kiti 
jau važiuoja.

- Taigi, kad virvė trūksta!
Tėvas pripuolė, vadžias pri­

rišo, suėmė kartu su virve.
— Spausk, užgulk kartį, tu 

o tu čia!
Sukibo abudu veržti. Tik 

kartis trakšt pusiau, kaip 
spriegs Katrę nuo vežimo, net 
kojos pakėžėjo! Laimė dar, 
kad pasitaiko ant pakūgės.

Čia lietaus pirmieji lašai 
stambus pradėjo jau pakšno­
ti. Vingiai mato, jog nieko ne-’ 
bus: skubinai pasikinkę, su­
kritę nors ant nepriveržto ve­
žimo, be atžvilgos nulėkė na­
mo. Katrė atsikėlusi apsižval­
gė: maža kas tepastebėjo jos 
nukritimą, nes kiekvienas sku­
ba, kiekvienas savim rūpina­
si, nelabai tesistebi į kitus. 
Buvo beeinanti namo, bet gal­
va svaiguliuoja, kojos dreba, 
todėl lindo į kūgį, nes jau iš 
tiesų pradėjo lyti.

Katrė, pakritusi šiene, skau 
džiai atsidūsėjo.

— Kas ten manęs laukia! 
Tokios tai melės trokšta ma­
no širdis? Kad bent butų pri­
siartinęs, bent žvilgterėjęs... 
Kad taip bučiau negyvai už­
simušusi, vis tiek, o gal dar 
pasidžiaugtų? Toks tai užmo­
kestis už mano darbą ir var­
gus... Bevelyčiau varlele šo­
kavusi, neko į tokių beširdžių 
nagus pakliuvusi... Eisiu prie 
tėvelių, apkabinsiu kojeles, be 
nepriglaus mano, be nepasi­
gailės... O ar padės ką?... Su­
kelsiu tik triukšmą, ir be to 
mano broleliai baudžiasi Joną 
priperti... Ką tai padės, jam 
širdies neįdės! Kuo vilkas gi­
mė, tuo ir karš; jei geruoju 
nieko nepadeda, piktuoju nė 
tiek. Dievuliau, mano Dievu­
liau! tokia tai mano laimė, ir 

mažiausios vilteles nėra...

Katrės karštos ašaros rie­
tėjo; debesys slinko, lietus re­
tėjo, perkūnija kaskart toliau 
grumėjo.

— Brr, kaip nekenčiu tin­
ginių! Bepigu dar, kad jis ma­
ne mylėtų, bent vieną žodelį 
už mane užtartų... Kad bent 
išauštų kuomet geresnė die­
nelė!

pamažu Katrės širdis rami­
nosi, karštos ašaros vėso, pa­
vargusios akys merkėsi, rus­
tus paveikslai jaukėjo. Siau­
bė ją saldi šilima, pradėjo 
meiliai svajoti, glaudėsi su 
mažu kūdikėliu, pagaliau vis­
kas persimainė į sapną.

Vyrai, parlėkę namo, su 
vežimu stačiai įpuolė į darži­
nę. Belaukdami Katrės parei­
nant, Jonas užmigo, tėvas, at­
kinkęs arklius, pavarė į ap­
luoką, pats spruko į trobą. 
Juokdamasi pasakojo moti­
nai, kaip marti nusitelžė nuo 
vežimo.

— Katrės noraus giltinė, 
bot tas vaikas galėjo nusigąs­
ti, — pasirūpino motina.

— Ne toks jisai kvailys, 
nesirūpink! — juokėsi tėvas. 
— Nė skersas nepažvelgė, pa­
liko bedrybsančią.

— Na, žinai gi, užmigs, by 
tik pasiliko! Pirma kas jos 
vikrumas buvo, kas gašumas, 
o dabar amžina tinginė pavir­
to! Negana, mat, vežimo ne­
bemoka nukrauti, bet ir po 
namus ištižo kaip kantaplė; 
nebesivalo, nebesišvarina, no­
sim ardama čiužinėja po są­
šlavas ir purvynus kaip am­
žinoji nevaleika!

— Taigi ir dabar neparsi­
velka, nė vežimo nėra kam iš­
kimšti.

* * ♦

Šį rudenį, kas pasivėlavo su 
rugių sėjimu, tas prakišo, nes 
tiršti rukai ir tankus lietus 
perlijo dirvas, sunku beįbris­
ti. Vingių paprasta su visais 
darbais tęstis, todėl ir rugius 
taškė, murdė į šlapią ir pra­
skiestą žemę.

Tėvas žardienoje taisėsi ei­
ti vagoti. Jonas, parvesda­
mas arklius, sustyro, įlindo j 
dubą. Katrė klojime vėtė grū­
dus.

— Ar girdi tu, paduok man 
pavalkus iš dubos! — šaukė 
tėvas.

— Joneli, nešk tėveliui pa­
valkus! — pašaukė Katrė.

— Mat, šuo šunį, šuo šunį, 
šunies uodega vikst, ar ne 
taip ir čia! Kitą šauks dar. o 
tu pati ar negali?

— Ar aš per grudus brai­
dysiu, pasiimkite patys!

— Ne liežuvį laidyk atsisto­
jusi, bet eik man tuojau va­
gų kasinėti, gana čia besitry- 
nioti po jaują!

— Užtai suneškite grudus, 
nes kiaulės įlenda pro pama­
tus, negali čia likti.

— Parikiuok dar, dar, ly­
gu mes nežinome! Kaip aš 
liepsiu, taip ir bus! — sušu­
ko tėvas. — Kitas vėl dryly 
sos. kaži kur įlindęs!

Išėjo ir Jonas.
— Nunešk grudus į klėtį, 

tuojau eik vagoti!

(Bus daugiau)

Imigrantai iš sovie­
tinio bloko

Visi gerai žino, kaip sunku 
ištrukti iš raudonojo rojaus. 
Tačiau, nežiūrint įvairiausių 
suvaržymų, kasmet iš sovie­
tinio bloko į JAV atvyksta 
j>er 16,000 asmenų; atvyksta 
tie, kuriems pasiseka gauti 
užsienio pasą.

Iš pačios Sov. Sąj. ir jos 
okupuotų kraštų Amerika pa­
silieka per 8,000 asmenų. Į 
jų tarpą jskaitytini ir lietu­
viai, kurių kasmet atvyksta 
tik keli desėtkai. Kitų yra iš 
Lenkijos, Rumunijos, Bulga­
rijos, Vengrijos ir pan. kraš­
tu

Sovietai beveik niekad ne­
duoda leidimo išvykti darbin­
giems, sveikiems, specialis­
tams. Daug lengviau išleidžia­
mi senukai, vaikai, pensinin­
kai, vykstą pas gimines.

Lenkai mažiau sunkumų 
daro, tačiau jų kvota maža. 
Lenkijoj atsidūrę lietuviai da­
bar visai nesunkiai gali atvyk­
ti j JAV, deja, jiems trūksta 
darbo ir buto garantijų bei 
pinigų laivakortei.

BALFas stengiasi tokiems 
padėti, yra net sudarytas 15 
tūkstančių dol. fondas kelio­
nės paskoloms teikti, tačiau 
nėra lengva norinčius atvyk­
ti kur nors įkurdinti, arba 
juos atrinkti. Mat. Lenkijoje 
nelengva lietuvį atpažinti, o 
jų ten ir be Suvalkų trikam­
pio yra tūkstančiai. Dėl labai 
menkų pragyvenimo šaltinių 
jie norėtų į JAV atvykti.
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PRADĖTA RUOŠTIS ŽYGIUI J 
JUNGTINES TAUTAS

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

TĖVYNĖS SKAITYTOJAMS

New Yorko lietuviai prade­
da naujų žygi, žygį į Jungt. 

1 autas. Jo tikslas — reikalau­
ti. kad Jungt. Tautos nebe-

Pranešu gerbiamiesiems skaitytojams, kad prasidėjus ato­
stogoms, kurias turim suteikti SLA štabo tarnautojams ir 
spaustuvės darbininkams, savaitraštis “Tėvynė” nebus išleista 
Uepos-July 23 d., 3(1 d., Rugpiiiėio-August (i d. ir 13 d. Poa- 
tostoginis “Tėvynės” numeris išeis llugpiuėio-August 2(1 d.

Kuopos, turinčios tuo metu paskelbti bet kuriuos praneši­
mus, yra prašomos jau dabar juos atsiųsti Tėvynei, kad jie 
galėtų būti atspausdinti dar prieš atostogas.

B. PIVARONIENE, 
SLA Sekretorė

SLA JAUNUOLIŲ KOMI­
SIJOS POSĖDIS

SVEČIAI Iš ANSONIJOS

Jaunuolių Komisijos posė­
dis kviečiamas liepos 11 d., 
sekmadienį, 3 vai., SLA cen­
tre, 307 W. 30th St., New 
Yorke.

Komisijos nariai prašomi 
atvykti į posėdį, ypač gyve­
nantieji arčiau New Yorko.

TRAGIŠKO ŽYGIO 
MINĖJIMAS

Musų didvyrių lakūnų, Da­
riaus ir Girėno tradicinis mi­
nėjimas įvyks liepos 17 d., 
šeštadienį, 3 vai. popiet, prie 
Dariaus-Girėno paminklo, Li- 
tuanica Square, Union Avė. ir 
So. 2nd St., Brooklyne.

Invokaciją sakys kun. Ant. 
Račkauskas, himnus giedos 
solistė Leonė Jodytė - Mat­
thews, pagrindinis kalbėtojas 
— Lietuvos gen. kons. New 
Yorke, Vytautas Stašinskas; 
taip pat kalbės adv. Steponas 
Bredes; Moterų Vienybės pir- 
min. Helen V. Kulber; dail. 
Jurgis Juodis, Br. Spudienė, 
P. Montvila ir J. Šaltis. Taip 
pat žodį tars ir organizacijų 
atstovai.

Nuoširdžiai kviečiame visas 
patriotines draugijas su U. S. 
ir Lietuvos vėliavomis ir pa­
skirus asmenis dalyvauti mi­
nėjimo iškilmėse.

Komitetas

SLA centrų ir Tėvynę ap­
lankė J. Radzevičius, SLA 
4 apskr. organizatorius ii' 66 
kuopos sekretorius kartu su 
Evaldu Figoru, 66 kp. iždo 
globėju. SLA 66 kuopa yra 
Ansonia. Conn. Kuopa talki- 
inkauja SLA 4 apskr. metinės 
šventės — pikniko suruoši­
mui. Apskrities tradicinis pa­
rengimas įvyks rugpiučio 1 d. 
Waterbury, Conn.

DIDELIS KIEKIS KNYGŲ
BALFUI

MANE NIEKAS NEPAŽINO, 
KOL NEPASISAKIAU e

Jei kas teigia, kad Sibire 
lietuvių tremtinių nėra — sa­
ko netiesą, arba visai nesido­
mi faktais.

O faktai aiškus: dar daug, 
daug lietuvių yra Sibire, daug 
lietuvių ir dabar tremiama į 
Sibirą ir kai kurie tik dabai’, 
po 25 metų grįžta iš Sibiro.

Tik ką gautas BALFe laiš­
kas iš buvusio gimnazisto, ku­
ris 1941 metais buvo į Sibirą 
išgrūstas ir tik dabar grįžo. 
Jis rašo, kad jo, grįžusio, nei 
sesers, nei broliai nepažino, 
kol nepasisakęs, kas esąs.

Sibiro tremtiniams, kurie 
neturi JAV artimų giminių ir 
kuriems niekas nepadeda, 
BALFas siunčia paramos pa- 
kietėlius. 1964-65 metais per 
12 mėnesių buvo išsiųsta (Si­
biran, Lietuvon ir Lenkijon) 
keli šimtai siuntinių ir tam 
reikalui išleista per 30.000 
dolerių. KLJ

BALFo knygų vajų reikia 
laikyti pavykusiu. Gauta net 
du Lietuvių Enciklopedijos 
komplektai ir tūkstančiai kny 
gų. Ypač daug knygų surinko 
ir į Balfo centrų prisiuntė De­
troito Balfo skyrius (pirm. 
A. Musteikis). Knygos Balfe 
parengiamos siuntoms į Pietų 
Ameriką. Maži siuntinukai 
jau pasiųsti Vargo mokyk­
loms Vakarų Vokietijon.

SUNKIAI SERGA PRANAS 
STANKŪNAS

SLA 152 kuopos pirmin. 
F. Stanko (Stankūnas) gana 
sunkiai susirgo ir turėjo atsi­
gulti į ligoninę. Dabar jis yra 
Belleview ligoninėje. 28 th St., 
kampas 1st Ave., Now \ oi- 
ke. Floor GI Kadangi ligo­
nio stovis yra kritiškas, tai įį 

galima b“t kuriuo laiku lan­
kyti.

Jau eilę metų F. Stanko tu­
ri savo dainavimo studijų 
New Yorke. Draugai ir pažįs­
tami Imki jam greit pasveik­
ti.

KAIP KUNIGAS LANKO 
LIGONĮ OKUPUOTOJE 

LIETUVOJE

Buvęs Sibiro tremtinys, ga­
vęs siuntinėlį iš Amerikos ra­
šo. kad už to siuntinėlio gė­
rybes ($75.00) vertės jis tu­
rėtų dirbti kolūkyje 6 mėne­
sius. Ta pat proga jis rašo, 
kad jo kaimynas pasisamdė 
“savo reikalams” visai dienai 
2 kolūkio arklius ir jais par­
vežė ligoniui kunigų. Po to ki­
lo tikra audra apylinkėje: tar­
dymai, grasinimai ir pan. B4 
kadangi geradaris kolūkietis 
buvo nepamainomas darbinin­
kas (o tokių reta dabartinėje 
Lietuvoje), tai paliko jį lais­
vų su sąlyga, jei daugiau re­
liginiams prietarams panašus 
patarnavimai nepasikartos.

delsdamos imtųsi priemonių 
kolonializmui likviduoti ir Eu­
ropoje, būtent, Lietuvoje, Lat­
vijoje bei Estijoje — pačiame 
Europos geografiniame cent­
re.

Žygį suplanavo Amerikos 
lietuvių jaunimo komitetas, 
tas pats, kurs gegužės 15 d. 
suorganizavo apie dviejų t ūks 
tančių lietuvių žygį į Washing 
tonų. Sumanymas jau anks­
čiau lietuvių visuomenei buvo 
praneštas ir žinomas, kaip 
“septynių punktų programa.”

Užsimojimo pradininkai — 
Antanas Mažeika, Antanas 
Sniečkus, Algirdas Budreckas 
ir Algimantas Gureckas, Ro­
mui Keziui pirmininkaujant, 
birželio 25 d. visuomenininkų 
susirinkimui smulkiau išdėstė 
sumanymo esmę ir planą.

Esminis žygio tikslas — 
atkreipti Jungt. Tautų dėme­
sį į Lietuvos ir apskritai į 
Pabaltijo valstybių padėtį 
taip girdimai, kad butų sukliu 
dytas polinkis tų kraštų liki­
mą vis dar nutylėti.

Laikas tokiam užsimojimui 
tinkamas ir palankus, ypač, 
kai ne tik įtakingoji spauda, 
bet ir Amerikos Kongresas iš 
naujo aiškiai pasisakė prieš 
tokį pamiršimą.

Kad žygis butų pastebėtas 
ir jo reikalavimas butų išgirs­
tas. jis turi būti stambaus 
masto. Todėl į jį būtina su­
telkti bent 15, geriau — bent 
20 tūkstančių dalyvių.

Žygis turi būti iš anksto 
išgarsintas netik Amerikos, 
bet ir viso pasaulio politiškai 
sąmoningoje visuomenėje. Jau 
turim sudarę tam reikiamų 
ryšių ir yra numatę konkre­
čių to garsinimo plano bruo­
žų, kurių dalis jau minėta 
skelbiant “septynių punktų 
programą.”

Pradininkai yra sudarę or­
ganizacinius ir techninius žy­
gio vykdymo planus: JT na­
rių atstovybių individualaus 
lankymo, demonstracijos da­
lyvių sutelkimo ir lėšų telki­
mo planus. Garsinimo ir vyk­
dymo sąmata — apie 25-30 
tūkstančių dol.

Pradininkai pareiškė pasiti­
kėjimų laisvėje esančių lietu­
vių visuomenės susipratimu, 
kurio ir tik kurio dėka bus 
joje pakankamai pasiaukoji­
mo, būtino sutelkti tokiai ai­
bei dalyvių ir lėšų.

Žygis prasideda dabar. Jo 
apogėjus — masinis susirin­
kimas New Yorke Madison 
Square Garden su atitinkama 
programa ir masinė eisena su

Komitetas tuojau pradėjo 
organizuoti darbo komisijas. 
Iš 13 numatytų komisijų, jau 
sudaryti branduoliai šešių, 
daugiausia turinčių tuojau 
pradėti veikti komisijų:

Dokumentacijos vedėjas 
Juozas Audėnas, VLIK gen. 
sekretorius.

Nelietuvių visuomenėms in-

formuoti — v»ai Bronius Bie- 
liukas.

Lietuvių visuomenei inform, 
ved Vincas Rastenis

Teisių — adv. S Bredes.
Technikinė ved. J. Suba­

čius
Nakvynių — ved. K. Vai­

nius.
Komitetas gavo pranešimą, 

kad lapkričio 13 d. masinia­
me susirinkime Madison Sq. 
Garden sutiko dalyvauti ir 
kalbėti senatorius Thomas J. 
Dodd (D., Conn.).

SLA DEŠIMTOJI APSKRITIS RUOslA LINKSM \

GEGUŽINĘ - PIKNIKĄ
U EPOS JULY 25 D., SEKMADIENĮ, 1

SADALSKIO ŪKYJE, prie UNION GROVE,

VAL.,

Wisconsin

Važiuojant į vakarus Highway II ir netoli Union Grove, suktis 
) 69 Drive, tai yra į pietus ir maždaug už pusės mylios vakar ų 
pusėje yra gražus Sadalskio ūkis.

Maloniai yra kviečiami visi Racine, Kenosha, Waukegan, 
So. Milwaukee, Milwaukee ir kitų vietovių lietuviai atsilankyti 
} šią gegužinę. Bus patarnavimas ir vaišių visiems pilnai užteks

SLA 10 APSKRITIES VALDYBA

pareiškimais Jungt.

BUVUSIO VALDININKO --
A. JAKOBO RAŠINYS “TIESOJE

ji TfcVY
N f:s

i SKAITYTOJAMS
1

Pran» 'šdami Tevy mi apo
savo adreso pa k < 111 m ą.
kari u malonėk it nurodyt i
ne tik naują, b t ir seną
adtisą

ii Taip1 pat prie ad ■ O /\

i mukite ir savo \ let O Ves

ZIP (’ODE numeri 11 . nes to

1 reikalą uja paštas

L —--- • — - 1

KVIEČIA ORGANIZACIJŲ 
ATSTOVŲ PASITARĖM A

BALFo New Yorko 100 
skyriaus valdyba organizuoja 
išvykstančiam Laisv Europos 
Iii tuvių vyskupui P Braziui 
išk išt uv1 s Tuo tikslu organi­
zacijų atstovų pasitarimas 
kviečiamas liepos 12 d., 7:30 
vai vak . BALFO centre. Vi­
sų organizacijų atstovai kvie­
čiami dalyvauti posėdyje

KAS IMIMISI gerom!* 
lygomis Investuoti savo pinL 
gua, kreipiant | dipt ekono­
mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St., Brooklyn 7, N 
Y. Tel. TA 7-9611.

Atskirais tarpais “Tiesa” 
ar“Švyturys” paskelbia buv. 
nepriklausomos Lietuvos po­
litikų, iš Sibiro tremties grą­
žintų. prisiminimus, specialius 
rašinius ar dienoraščius. Bir­
želio mėn. “Tiesoje” įdėtas 
Antano Jakobo rašinys kiek 
skirtingas, nes Jakobas 1941 
m. ištremtas ar, kaip tariama, 
“represuotas”, 1962 m. išėjęs 
j pensiją, ir toliau gyvenąs 
Altajaus krašte, vaikai dirbą 
Barnaule ir jis pats nesiruo­
šiąs grįžti j Lietuvą, tačiau 
joje lankęsis pasimatyti su 
giminėmis ir pažįstamais.

Jis skaitytojams pristaty­
tas dirbęs įvairiose nepriklau­
somos Lietuvos įstaigose, teis­
mo organuose, nuolat bendra­
vęs su Lietuvos ministrais 
pirmininkais, ministrais ir ki­
tais aukštais valdininkais. Jo 
įspūdžiai apie šių dienų Lie­
tuvą ir prisiminimai apie “bur 
žuazinę Lietuvą”, žinoma, sie­
kia to paties tikslo: teigia­
mai nušviesti šių dienų vaiz­
dus ir kuo tamsesnėmis spal-

TREMTINIO
H

vomis atpasakoti nepriklaus. 
Lietuvos įvykius

Savo rašiny (kitas klausi­
mas, ar Jakobas jį rašė savo 
norų — E) autorius sakosi 
norįs būti “visiškai atviras ir 
objektyvus.” Rašydamas “ob­
jektyviai”. Jakobas, aišku, tik 
komunistams priimtinoje švie­
soje atpasakojo Lietuvos sei­
mų laikotarpį, neigiamai nu­
švietė buv. vidaus reikalų mi­
nisterijos veiklą, palietė kyši­
ninkavimo atvejus, įprastinės 
propagandos stiliumi pasako­
jo apie pavojų iš Vakarų, 
apie sovietų gerą valių ir pan.

Kas yra tokių rašinių tik­
rasis autorius, liudija pasku­
tinioji pastraipa: “Sudarius 
Liaudies vyriausybę, pasibai­
gė ne tik Smetonos diktatū­
ra, bet ir buržuazijos dikta­
tūra aplamai.” (E)

niams kalimams. Pagal “La­
bour1 in exile”, toji amnestija 
reiškė, kad čekai prisipažįsta 
laiką kalėjimuose visą eilę de­
mokratinių pažiūrų prof, są­
jungų bei darbo judėjimo vei­
kėjų.

Pagal amnestiją, 10 metų 
bausme nuteistiems leidžiama, 
pusę bausmės atkalėjus, išei­
ti į laisvę. Pagal iš Prahos 
gautus pranešimus, tokių ka­
linių skaičius galįs siekti 2(H)- 
300. Be to, pagal amnestiją, 
15 metų atkalėję taip pat pa­
leidžiami.

Turimomis žiniomis, tie ka­
liniai, tai buvę socialdemok­
ratų pareigūnai ir demokra­
tinių profesinių sąjungų vei­
kėjai, 1949-1951 metais nu­
bausti kalėti 20 ar daugiau 
metų. Dar neaišku, kodėl mi­
nėtoje amnestijoje nieko ne­
kalbama apie Čechoslovakijo- 
je nuteistus kalėti iki gyvos 
galvos. (E)

Varlė matė kalvį arklį pa­
kausiant, tai ir ji pakišo koją.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

FU NEKAL HOME
AL. B ALTO UN AS-B ALTON

Reikalų vedėjai

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Notary Public

POLITINIAI KALINIAI 
ČEKOSLOVAKIJOJE

Čechoslovakijos prezid. A. 
Novotny gegužės 9 d. buvo 
paskelbęs amnestiją politi-

SLA išmokamų apdraudę ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Liepos 43. 1965

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

FRANK NORKUS. 262 kp., Waukegan, Ill., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1. 1916 
m., mirė gegužės 3, 1965 m. Velionio dukteriai, So­
phie Kapter, apdraudos išmokėta ...................................... $104.00

JULE SNAPSTIENĖ, 301 kp., Cicero. III., gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 11, 1923 m., 
mirė birželio 5. 1965 m. Velionės sunui, Peter Snaps- 
tis, apdraudos išmokėta ........................................................ $360.00’

Viso ........................................................ $764.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ................ $72,482.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

Viso

.J. Miza ras. 17 k))., Brockton, Mass, sirgo 12 sav. $1X.OO

w Saikus, 17 kp., Brockton. Mass., sirgo 6 sav. 3b.0<»

L). Bubilus, 77 kp.. Rockford, Ill., sirgo 6 sa v. 1 ix.ox

A Vershel. 112 kp ., Seattle. Wash., sirgo 3 sav. 1 d 3R.0O

A. Pauža, iJū2 k p., Detroit, Mich., sirgo 3 sav. 3 d. 34.X!)

$307.97

Nuo pradžios šių metų bendrai viso $X. 772.01

B. PI V ARO N AS, SLA Sekretorė
Ta u toms -------------------------------------------------------- - — ---------------- -----------------

bus šeštad.. lapkr. 13 d.
Visuomeni ninku susirinki­

mas. po ('lies pasisakymų, pa­
stabų bei patarimų, vieningai 
pareiškė pritarimų sumany­
mui ir pasitikėjimą pradinin­
kų kompetentingumu vado­
vauti jo įvykdymui Pasitikė­
jimas išreikštas:

1 ) Nutarimu laikyt i laiki­
ni žygio pradininkų komitetą 
pritartu ir patvirtintu žygio 
rengimo vykdomuoju komite­
tu.

2) Pasižadėjimu apsiimti ir 
atlikti pareigas, kurias atlikti 
ką vykdomasis komitetas pa­
kvies

Komitetui patarta artimiau­
siu laiku, pasitarus su kom­
petentingais visuomenės at­
stovais, pasirinkti jo paskirtį 
tiksliau apibudinant) pavadi­
nimą Susirinkimą šaukdami, 
pradininkai pasirašė kaip Lie­
tuvių už Nepriklausom virę 
Laikmasai Vykdomasis Komi­
tetas. <<

AT0ST0GAUKH

SLA MANOR
VASARNAMY

155 State* Ava, Atlantic City, N. J.
Tel. m-MA-SM

ATDARAS VIS^ VASARI

visi kambariai turi vonjab 
(rtiHnra bendra virt O ve

rzsįsakykit kambarius 
\NKSTQ PER SLA CENTRĄ

LITHUANIAN ALLIANCE
OF AMERICA

JMfl W ,Wh *(-. \ew Vark, N. T.
IMWH

TH.—Ode m. IA

DIRVA
TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS 

įteigtu 1915 m.

®907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai, 

------ Leidžia------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija VTtb

♦ ♦♦♦ ♦-♦♦♦♦ ♦ ♦ ♦ ♦♦ ♦♦ ♦ ♦♦♦-♦“♦L

♦ JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI [DOMI KNYGA 
♦

Lietuvių Išeivija Amerikoje
♦ Parašė STASYS MICHELSONAS 
♦
♦ Tokios knygos pas mus dar nebuvo. JI turi 512 puslapių, gau- 
4 štai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo
♦ Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame
♦ šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 

išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę "Aušros” miestą, vėliau 
virtus) New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
S mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai. kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang­
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė Į
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir- 4
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre- Į 
člai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomaj 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci­
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri­
koje jai nesiseka. Bet Ui tik maža knygos turinio dalelė. Me­
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsi- 
ryti. ’uiki knyga dovanoms. T

. 'irduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina 15.00;
_ minkštais apdarais — M.00 _*

Utsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS
•M E. Broadway Ho. Boston 27, Maso.

Pirmas ir

NAUJIENOS

geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

korespondent us kiekvienoje
lietuvių kolonijoje ir jvairio.se Europos 
Amerikos valstybėse
vėliausias, tiksliausias ir jdomiausląs 

ir kitų tautų gyvenimo
lietuvių gyvenimo reikalus 

ir Kritikos Ixu polemikos" 
pareikšti •■avo nuomonę 
JAV ir Kanadoj $13 00 

metų Kitose valstybė' 
pusei nmtų ("huagoj 
pusei metų

čekj arba Money Order)

turi savo 
Amerikos 
bei Pietų 
spausdina
žinias iš lietuvių 

NAUJIENOS spausdina svarbiausius 
liečiančius straipsnius 
skyriuje leidžia visiems
[ir e nu me ra t a yra tokia 
metams. $7 00 pusei 
<16 00 metams, $s 00 

00 metams. oo 
isitc jei pasiųsite 

tokiu adresu:

šo. Halsted St., Chicago, III. 60608

jvairio.se



